
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  59Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída nos termos da Portaria nº 92/2016-GAB/
PAD de 27 de Janeiro de 2017, publicado no DOE edição 33.305 
de 01/02/2017, prorrogada através da Portaria nº 195/2016 - 
GAB/PAD de 31/03/2017, publicada no DOE edição nº 33.347 
de 04/04/2017, Redesignada através da Portaria nº. 296/2017 - 
GAB/PAD de 26/06/2017, publicada no DOE edicão nº 33.405 de 
29/06/2017, CONVOCO na forma do art. 219, único da § 2º da 
Lei nº.5.810/1994-RJU, a servidora Maria das Graças Pinheiro 
Marques, matricula nº. 336866/1, que achando-se em  local 
incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, 
que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ètica/SEDUC, 2º piso 
sede da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA. 
Considere a servidora NOTIFICADA em razão das imputações 
contidas no Processo n: 1037169/2016-da servidora acima 
citada, pelo cometimento em tese, de falta funcional de abandono 
de cargo conforme o previsto nos art. 178, IV e 190 ;II; § 2º da 
Lei n: 5.810/94, sendo garantido o direto da ampla defesa e do 
contraditório.
Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, 
para apresentar-se no prazo de 15(quinze) dias, a partir 
desta publicação e, se não comparecer será considerada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão. Não 
comparecendo a convocada, vem a presidente requerer a V.sa 
designação de Defensor Dativo, no qual indico a servidora 
Raimunda do Socorro Machado Mota. Matricula nº5618789/1, 
com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão 
referente a servidora- Maria das Graças Pinheiro Marques, 
matricula nº 336866/1,
 Raimunda do Socorro Machado Mota
Presidente
 Joanilce Carneiro Pereira
1º Membro/Secretaria
 Terezinha do Socorro Sarmanho Bandeira
2º Membro
  

Protocolo: 225050
DESIGNAR 
 Portaria nº.: 10519/2017 de 05/09/2017
Designar ANA LUCIA OLIVEIRA CALDAS, Matrícula nº 
5912038/1, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da UT Profª Marli Almeida 
Fontenelle de Castro/Santo Antonio do Taua, a partir de 
05/09/2017.  
 Portaria nº.: 10578/2017 de 06/09/2017
Designar FABIOLA TAVARES PEREIRA, Matrícula nº 
5459044/3, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor  (GED-2) da EE de Educação Profi ss. 
E Tecnológica de Oriximiná/Oriximiná, a partir de 06/09/2017.  
  
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
 Portaria nº.: 10571/2017 de 06/09/2017
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a 
servidora ELENIRA CAMPOS DOS ANJOS, matricula nº 475645/1, 
Assistente Administrativo, lotada na EE Julia G Passarinho/
Santarem, no período de 02/08/2017 a 01/08/2019.
 Portaria nº.: 10572/2017 de 06/09/2017
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
MAIRA DE BARROS SANTOS, matricula nº 57208223/1, 
Especialista em Educação, lotada na EEEF Santo Agostinho/
Belém, no período de 01/08/2017 a 31/07/2019.
 Portaria nº.: 10570/2017 de 06/09/2017
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
JULIANA CARDOSO SALDANHA, matricula nº 57190481/1, 
Professor, lotada na EE Rodrigues Pinage/Belém, no período de 
01/08/2017 a 31/07/2019.
 GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
 Portaria nº.: 10573/2017 de 06/09/2017
Conceder, a contar de 17/07/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60/%,incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora  CRISTIANE FRANCO DANIEL 
BORGES, matrícula nº 57212459/1,Assist Administ., lotada 
na Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém, 
em substituição a servidora GISELLE ALMEIDA DE BARROS, 
Matricula nº 57211503/1.
  

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
 Portaria nº.: 16/2017 de 29/08//2017
Nome: JUCILENE ARAUJO LOPES
Matrícula:57209792/1  Período:01/10 à 30/10/17 Exercício:2016
Unidade:EEEFM.Prof Delgado Leao/sede/Cachoeira do Arari
 Portaria nº.: 17/2017 de 31/08//2017
Nome: MAX BARBOSA GOMES
Matrícula:54187178/2  Período:06/11 à 20/12/17 Exercício:2017
Unidade:EE Delgado Leao/sede/Cachoeira do Arari

 Portaria nº.: 046/2017 de 25/08//2017
Nome: MARIZETE MORAES DA SILVA
Matrícula:5926121/1  Período:01/10 à 30/10/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM.Dr Sergio Mota/Muana
 Portaria nº.: 1049/2017 de 09/08//2017
Nome: NATALINA DE JESUS MARINHO CARVALHO
Matrícula:57217564/1 Período:01/10 à 30/10/17 Exercício:2017
Unidade:EE Ernestina Thedy/Castanhal
 Portaria nº.: 1051/2017 de 09/08//2017
Nome: SHAYENNE SUELLEN GAIA PAES
Matrícula:57232094/1 Período:01/09 à 15/09/17 Exercício:2016
Unidade:EEEM. Severiano Benedito de Souza/Sta Izabel do Pará
 Portaria nº.: 1052/2017 de 09/08//2017
Nome: WILMA MARCIA DE LIMA ALENCAR
Matrícula:961663/2  Período:01/10 à 30/10/17 Exercício:2017
Unidade:EEEM. Severiano B de Souza/Sta Maria do Pará
 Portaria nº.: 1053/2017 de 16/08//2017
Nome: EDIANA TEREZA BORGES RODRIGUES
Matrícula:6303781/1  Período:01/10 à 30/10/17 Exercício:2017
Unidade:EMEF Jose Maria H Conduru/Curuça
 Portaria nº.: 1054/2017 de 16/08//2017
Nome: EVERALDO JOSE BORGES RODRIGUES
Matrícula:216330/1 Período:01/10 à 30/10/17 Exercício:2017
Unidade: EMEF Jose Maria H Conduru/Curuça
 Portaria nº.: 1055/2017 de 16/08//2017
Nome: RAIMUNDA DA SILVA TEIXEIRA
Matrícula:950491/1 Período:01/10 à 30/10/17 Exercício:2017
Unidade: EMEF Jose Maria H Conduru/Curuça
 Portaria nº.: 1056/2017 de 16/08/2017
Nome: MARIA JOSE FARIAS SILVA
Matrícula:6022618/2  Período:01/10/17 à 30/10/17 
Exercício:2017
Unidade: EMEF Jose Maria H Conduru/Curuça
 Portaria nº.: 227/2017 de 17/08/2017
Nome: LILIANE DA CUNHA CHIPAIA
Matrícula:5815690/1  Período:01/11/17 à 30/11/17 
Exercício:2014
Unidade: 10 URE/Altamira
 Portaria nº.: 189/2017 de 18/08/2017
Nome: ADEMIR CELSO MARTTINI
Matrícula:5336201/2  Período:02/10/17 à 15/11/17 
Exercício:2017
Unidade:EEEM Padre Marino Contti/Mae do Rio
 Portaria nº.: 190/2017 de 18/08/2017
Nome: ELIZETE MARIA ROMANO DE MEDEIROS
Matrícula:6035140/1 Período:02/10/17 à 31/10/17 
Exercício:2017
Unidade: EEEM Maria da Conceição Malheiro/Irituia
 Portaria nº.: 191/2017 de 18/08/2017
Nome: MARINALVA CABRAL CORDEIRO
Matrícula:6316832/1  Período:02/10/17 à 31/10/17 
Exercício:2017
Unidade:EEEFM Tessolonica/Irituia
 Portaria nº.: 194/2017 de 18/08/2017
Nome: FRANCISCA JANICE SILVA
Matrícula:54187882/1 Período:02/10/17 à 15/11/17 
Exercício:2017
Unidade: EEEM Guilherme Gabriel/Paragominas
 Portaria nº.: 195/2017 de 18/08/2017
Nome: MARCILENE SANTOS DIAS
Matrícula:5439744/1  Período:02/10/17 à 15/11/17 
Exercício:2017
Unidade: EEEM Guilherme Gabriel/Paragominas
 ERRATA
 ERRATA da Portaria nº.: 10260/2017 de 24/08/2017
Nome: LUZIA HELENA DA SILVA
Onde se lê:Periodo: 03/11/17 a 17/12/17
Leia-se:Periodo:17/11/17 a 31/12/17
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.453 de 05/09/17

 Protocolo: 225085
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
Nº 66
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Fundo Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1149191/2017 Sergia Maria Mafra de Castro 6314651
1012646/2016 Valdenia da Silva Boiba 55587077
1093014/2017 Alcione do Socorro Sobrinho de Souza 57209958

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 224923

PORTARIA Nº 266/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1155712/2017 .
RESOLVE:
Excluir da portaria nº 215/2017 publicada no DOE nº 33.422 
de 24/07/2017, que distratou a servidora Girlândia Cristina 
Pantoja Moraes, para fi ns de regularização de estabilidade 
provisória.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 06 de setembro de 2017.
 Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
 PORTARIA Nº 268/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1141892/2017 .
RESOLVE:
Excluir da portaria nº 215/2017 publicada no DOE nº 33.422 
de 24/07/2017, que distratou a servidora Jackline Dias Lima 
Paiva, para fi ns de regularização de estabilidade provisória.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de setembro de 2017.
 Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 225091
PORTARIA Nº 260/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1114350/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 31.03.2017 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
 1- Ramon Moraes Canelas –5925763-1-Vigia.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
 Belém, 08  de setembro de 2017.
 Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 225082
EDITAL DE ULTIMAÇÃO E INDICIAÇÃO

 Na qualidade de Presidente do  Processo Administrativo 
Disciplinar,designado pela Portaria nº 410/2016-GAB/PAD de 
26/08/2016, DOE nº 33.202 de 31/08/2016, Prorrogada Portaria 
nº 566/2016 de 31/10/2016, DOE nº 33.242 de 01/11/2016, 
Redesignada Portaria nº 699/2016 de 26/12/2016,  DOE nº 
33.279 de 27/12/2016, Redesignada Portaria nº 176/2017 
de 06/03/2017, DOE nº 33.332 de 14/03/2017, Redesignada 
Portaria nº 223/2017 de 05/05/17, DOE 33.369 de 09/05/2017, 
INDICIA o EX servidor  JANIO SILVA DOS SANTOS, 
matricula. nº 5894403/1, que se acha em local incerto e não 
sabido, o qual já foi NOTIFICADO no Diário Ofi cial  nº 33.413 
de 11/07/2017 para apresentar-se perante esta Comissão 
Processante, sediada na sala de audiências do NDE/SEDUC, 
2º piso do edifi cio/sede da Secretaria de Estado de Educação, 
sito Rodovia Augusto Montenegro, Km 10,Icoaraci,Belém-PA, 
Sendo assim está Comissão, após minucioso exame dos autos e 
analise criteriosa das provas coletadas, dá por ULTIMADA a fase 
instrutoria.
Considere que o servidor INDICIADO em razão das imputações 
contidas no processo de nº 959980/2016, por transgressões, em 
tese, aos art.177, VI ; 178, V e 190, IV, XIII da LEI nº 5.810/94. 
Sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CITADO pelo presente Edital, ciente que 
será considerado REVEL, caso não apresentar DEFESA ESCRITA, 
no prazo de 15 (quinze) dias contados da presente publicação, 
prosseguindo, então os trabalhos da presente Comissão, com 
fulcro no artigo 217 da Lei n 5.810/94-RJU/PA.
 Maria Elisabeth Damasceno Pinto
 Presidente
  

 Protocolo: 225048
EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO

 A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 296/2016 de 07/07/2016, 
Publicada no DOE edição nº 33.367 de 12/07/2016, Prorrogado 
pela Portaria nº 455/16 de 12/09/2016 e DOE n: 33.211 de 
14/09/2016, Redesignado pela Portaria n: 631/16 de 16/11/16 e 
DOE n:33.252 de 17/11/2016, Sobrestado pela Portaria 675/16 
de 13/12/2016 e DOE 33.271 de15/12/2016 e Desobrestado pela 
Portaria n:08/2017 de 13/03/2017 e DOE 33.333 de 15/03/2017 


